1/2

令和２年４月７日

各報道機関文教担当記者  殿

令和２年度文部科学大臣表彰

科学技術賞および若手科学者賞を受賞

令和２年度科学技術分野の文部科学大臣表彰において，本学教員３名の受賞が決定し

ましたので，お知らせします。

■科学技術賞（研究部門）

わが国の科学技術の発展等に寄与する可能性の高い独創的な研究または開発を行った

個人またはグループを表彰

 長谷川
はせがわ

 卓
たかし

 理工研究域地球社会基盤学系・教授

 [業績名]

 炭素同位体比変動を用いた温暖化地球の環境解読に関する研究

 矢野
や の

 聖二
せいじ

 がん進展制御研究所・教授

 [業績名]

 肺がんの分子標的薬耐性を克服する研究

News Release

2/2

■若手科学者賞

萌芽的な研究，独創的視点に立った研究等，高度な研究開発能力を示す顕著な研究業績

をあげた４０歳未満の若手研究者個人を表彰

 髙 山
たかやま

 雄
ゆう

貴
き

 理工研究域地球社会基盤学系・准教授

 [業績名]

 社会基盤整備の長期的な影響評価手法に関する研究

文部科学大臣表彰とは

科学技術に関する研究開発，理解増進等において顕著な成果を収めた者について，その

功績をたたえることにより，科学技術に携わる者の意欲の向上を図り，もってわが国の

科学技術水準の向上に寄与することを目的とする

（参考）令和２年度科学技術分野の文部科学大臣表彰受賞者等の決定について

    https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/mext_00187.html

＜本件に関する照会先＞

金沢大学研究・社会共創推進部研究推進課 坂元

Tel：０７６－２６４－６１４０

＜担当＞

 金沢大学総務部広報室 上沼

Tel：０７６－２６４－５０２４